
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.654 Quinta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2023

interna e interestadual; 
IV - Convênio ICMS nº 199, de 08 de dezembro de 2023, altera o Convênio 
ICMS nº 52/91, que concede redução de base de cálculo nas operações 
com equipamentos industriais e implementos agrícolas; 
V - Convênio ICMS nº 203, de 08 de dezembro de 2023, altera o Convênio 
ICMS nº 42/16, que autoriza os estados e o Distrito Federal a criar condi-
ção para a fruição de incentivos e benefícios fiscais no âmbito do ICMS ou 
reduzir o seu montante. 
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO CABANAGEM, PLENÁRIO NEWTON MIRANDA, MESA DIRETORA 
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, EM 19 DE DEZEM-
BRO DE 2023.
DEPUTADO FRANCISCO MELO (CHICÃO)
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará
DEPUTADA CILENE COUTO                                 DEPUTADO ELIAS SANTIAGO
            1ª Secretária                                                2º Secretário

Protocolo: 1026025

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 41.406, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 089/2023 – SETIN, protocolizado sob o 
Expediente nº 021733/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor AUGUSTO JOSÉ REZENDE SOARES FILHO, Auditor 
de Controle Externo, matrícula n° 0101193, para exercer em substituição 
a função gratificada de Coordenador de Sistemas, durante o impedimento 
do titular, GEORGE GILSON OLIVEIRA DOS REIS, no período de 08-01 a 
22-01-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1025804
PORTARIA Nº 41.404, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO a solicitação contida no Memo. nº 129/2023 – ECAV, pro-
tocolizado sob o Expediente nº 020418/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora PATRICYA DE SOUZA BARBOSA MACIEL, Assessor 
Educacional, matrícula n° 0101386, para exercer em substituição o cargo em 
comissão de Diretor da Escola de Contas, durante o impedimento da titular, 
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO, no período de 28-11 a 01-12-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1025702
PORTARIA Nº 41.405, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 011/2023 - 2ª CCG, protocolizado sob o 
Expediente nº 021663/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JONAS GOMES DE SOUSA, Auditor de Controle Ex-
terno, matrícula nº 0101703, para exercer em substituição a função grati-
ficada de Gerente de Fiscalização - 2ª CCG, durante o impedimento da titu-
lar, JACKELINE LUIZ DE FREITAS ARAÚJO, no período de 08 a 22-01-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1025703
PORTARIA Nº 41.403, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 089/2023 – SETIN, protocolizado sob o 
Expediente nº 021734/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RUY JORGE CECIM DOS SANTOS, Auxiliar Técnico 
de Controle Externo, matrícula n° 0101093, para exercer em substitui-
ção a função gratificada de Coordenador de Apoio ao Usuário, durante 
o impedimento do titular, RODOLFO FIEL DE SOUSA, no período de 15 a 
29-01-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1025704

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 22/2023
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções legais e regimentais, considerando o Memorando nº 122/2023 da Escola 
de Contas Alberto Veloso – ECAV, o Parecer nº 816/2023 – PROJU, bem como 
a Manifestação nº 572/2023 - SECIN, fundamentado no art. 25, II c/c art. 13, 
VI da Lei nº 8.666/93, RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação para a contra-
tação direta da empresa CONTROLE JURÍDICO TREINAMENTOS LTDA - ME, 
CNPJ nº 18.007.132/000100, visando a realização de palestra sobre “Respon-
sabilização de Agentes Públicos e Privados perante os Tribunais de Contas”, 
nos dias 25 e 26 de janeiro de 2024, com carga horária de 16 (dezesseis) 
horas presenciais, a ser ministrado para até 60 (sessenta) participantes no 
TCE/PA, no valor global de R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais).
Belém, 20 de dezembro de 2023.
Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes
Presidente

Protocolo: 1025719
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 41.066-B, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.*
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Expediente nº 017882/2023,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para atenderem deman-
das do evento “Programa de Interiorização: Conversando com o Controle 
Interno”, em Cametá-PA:

SERVIDOR(A) MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIAS

Dione Célia Guimarães  0100212 Chefe A. C.R. 
Institucionais 20 a 28-10-2023 08 (oito) diárias e ½ 

(meia)

Gilberto Jáder Serique 3174883 Assessor de 
Conselheiro  25 a 27-10-2023 02 (duas) diárias e 

½ (meia)

Max Ney de Parijós 0100456 Diretor de 
Corregedoria 20 a 28-10-2023 08 (oito) diárias e ½ 

(meia)

II- CONCEDER aos servidores listados a seguir, o acréscimo de 30% (trinta 
por cento) no valor das diárias, por acompanhar e prestar assessoria à 
Exma. Sra. Conselheira Presidente e ao Exmo. Sr. Corregedor, no referido 
evento, conforme períodos especificados em tabela subsequente:

SERVIDOR(A) MATRÍCULA CARGO PERÍODO

Dione Célia Guimarães  0100212 Chefe A. C.R. Institu-
cionais 25 a 27-10-2023

Max Ney de Parijós 0100456 Diretor de Corregedoria 25 a 28-10-2023

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente
*Republicada por alteração na original, publicada no DOE nº 
35.600, de 08/11/2023.

Protocolo: 1025789
PORTARIA Nº 41.066-C, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.*
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Expediente nº 017882/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para atenderem demandas 
do evento “Programa de Interiorização: Conversando com o Controle In-
terno”, em Cametá-PA:

SERVIDOR(A) MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIAS

Alcimara Barcellos da 
Conceição 0101794 Chefe A. C. R. 

Públicas  23 a 27-10-2023 04 (quatro) diárias e 
½ (meia)

Benedito do Carmo Souza 
de Melo 0100919 Assessor de 

Conselheiro  21 a 28-10-2023 07 (sete) diárias e ½ 
(meia)

Carmen Lúcia Dantas do 
Carmo 0101839

Diretor da 
Escola de 
Contas

24 a 27-10-2023 03 (três) diárias e ½ 
(meia)

Emanoel Custódio da Silva 
Santos 0101875 Assessor 

Especial II 23 a 27-10-2023 04 (quatro) diárias e 
½ (meia)

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente
*Republicada por alteração na original, publicada no DOE nº 
35.602, de 09/11/2023.

Protocolo: 1025792


